
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de 22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emis-
soras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o último 
dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

SUMÁRIO
CONSUNI	
RESOLUÇÃO CONSUNI N° 89....................................................................................... 05

CONSEPE	
MOÇÃO DE CONVOCAÇÃO.......................................................................................... 06

GABINETE DA REITORIA	
PORTARIAS..................................................................................................................... 07
N° 377............................................................................................................................... 07
N° 378............................................................................................................................... 07
N° 379............................................................................................................................... 07
N° 380............................................................................................................................... 08
N° 381............................................................................................................................... 08
N° 382............................................................................................................................... 08
N° 383............................................................................................................................... 08
N° 384............................................................................................................................... 09
N° 385............................................................................................................................... 09
N° 386............................................................................................................................... 09
N° 387............................................................................................................................... 10
N° 388............................................................................................................................... 10
N° 389............................................................................................................................... 10
N° 390............................................................................................................................... 11
N° 391............................................................................................................................... 11
N° 392............................................................................................................................... 12
N° 393............................................................................................................................... 12
N° 394............................................................................................................................... 13
N° 395............................................................................................................................... 13
N° 396............................................................................................................................... 14
N° 397............................................................................................................................... 14
N° 398............................................................................................................................... 15

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	
PORTARIA Nº 242........................................................................................................... 18
PORTARIA Nº 243........................................................................................................... 18
PORTARIA Nº 244........................................................................................................... 18
PORTARIA Nº 245........................................................................................................... 19
PORTARIA Nº 246........................................................................................................... 19
PORTARIA Nº 247........................................................................................................... 20
PORTARIA Nº 248........................................................................................................... 20
PORTARIA Nº 249........................................................................................................... 21
PORTARIA Nº 250........................................................................................................... 21
PORTARIA Nº 251........................................................................................................... 21
PORTARIA Nº 252........................................................................................................... 22



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

PORTARIA Nº 253........................................................................................................... 22
PORTARIA N° 254........................................................................................................... 23
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA.................................................................................... 23
AUXILIO NATALIDADE................................................................................................... 25
FÉRIAS DE JUNHO DE 2012 – CGRH........................................................................... 25
AFASTAMENTOS DO MÊS DE MAIO/2012.................................................................... 28

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO	
PORTARIA 019................................................................................................................ 32
PORTARIA 020................................................................................................................ 32

CETIC	
SINOPSE CETIC.............................................................................................................. 33



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

CONSUNI

RESOLUÇÃO CONSUNI N° 89

Autoriza a interrupção de algumas atividades dos cursos de graduação no segundo quadrimestre 
de 2012.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
(UFABC), no uso de suas atribuições legais e considerando as deliberações ocorridas em sua II 
sessão extraordinária, realizada em 18 de junho de 2012 e ainda:

• a extensão da paralisação das atividades por parte de docentes, discentes e técnicos 
administrativos;

• a inviabilidade técnica de execução de algumas atividades acadêmicas e administrativas com 
a devida qualidade e segurança;

• a necessidade de garantir o menor prejuízo possível tanto aos discentes que decidiram 
paralisar suas atividades quanto aos que decidiram não parar; e

• a necessidade de garantir o cumprimento e monitoramento do número de horas-aula e dias 
letivos dos discentes conforme os Projetos Pedagógicos e LDB;

RESOLVE:

Art. 1º Interromper temporariamente as atividades presenciais e não presenciais de aula, do 
segundo quadrimestre de 2012 dos cursos de graduação com sede nos câmpus de Santo André 
e São Bernardo do Campo, até a cessação dos motivos elencados nos "Considerandos".

Parágrafo único. A retomada das atividades será deliberada e organizada pelo Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão (ConsEPE).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 
UFABC.

Santo André, 18 de junho de 2012.

HELIO WALDMAN
Presidente



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

CONSEPE
MOÇÃO DE CONVOCAÇÃO

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE) da FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), em sua V sessão ordinária, realizada em 12 de 
junho de 2012, solicita que o reitor convoque o Conselho Universitário (ConsUni) para que se 
reúna conjuntamente com o ConsEPE para discussão da situação anômala em que se encontra a 
UFABC no que tange à condução das atividades acadêmicas durante a paralisação de docentes, 
técnicos administrativos e discentes que ocorre nesse momento.

V sessão ordinária, 12 de junho de 2012.

HELIO WALDMAN
Presidente



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS

N° 377 – 13 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Declarar, a partir de 11 de junho 2012, a vacância do cargo de Assistente em Administração, do 
Quadro da UFABC, ocupado pelo servidor Marcos André de Oliveira, SIAPE nº 1689990, em 
decorrência de posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei 
8.112/90.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 378 – 15 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar o servidor José Fernando Queiruga Rey, SIAPE nº 1669182 para exercer o encargo de 
substituto eventual do Pró-reitor de Graduação, código CD-3, no período de 18 a 20 de junho de 
2012.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 379 – 18 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, Larissa Alves de Andrade, SIAPE nº 1875414, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, a contar de 18 de junho de 2012.

HELIO WALDMAN
Reitor 



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

N° 380 – 18 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC e apoio CAPES, da servidora Adriana 
Capuano de Oliveira, Professora Adjunta da Fundação Universidade Federal do ABC, no período 
de 09 a 21 de julho de 2012 (incluindo trânsito), para participação no 54º Congresso Internacional 
de Americanistas, na Universidade de Viena, em Viena – Áustria.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 381 – 18 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC e Apoio CAPES, do servidor Cláudio 
Luis de Camargo Penteado, Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no 
período de 09 a 21 de julho de 2012 (incluindo trânsito), para participação no 54º Congresso 
Internacional de Americanistas, na Universidade de Viena, em Viena – Áustria.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 382 – 18 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Declarar, a partir de 22 de junho de 2012, a vacância do cargo de Engenheiro Eletricista, do 
Quadro da Universidade Federal do ABC, ocupado pelo servidor Diego César Silva do Prado, 
SIAPE nº1941072, em decorrência de posse em outro cargo público inacumulável.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 383 – 18 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Alexandre Hiroaki Kihara, 
Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 01 a 20 de julho de 
2012 (incluindo trânsito), para Aprimoramento Científico e Metodológico, na Cold Spring Harbor 
Laboratory, em Nova York – Estados Unidos.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 384 – 18 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Diogo Coutinho Soriano, 
Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 17 a 24 de junho 
de 2012 (incluindo trânsito), para participação na Third Ifac Chaos Conference On Analysis and 
Control Of Chaotic System, em Cancun – México.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 385 – 18 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Adalberto Mantovani 
Martiniano de Azevedo, Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período 
de 23 de junho a 07 de julho de 2012 (incluindo trânsito), para participação em Cursos na United 
Nations University, em Accra – Gana.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 386 – 18 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Alfeu Joãozinho Sguarezi 
Filho, Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 07 a 14 
de julho de 2012 (incluindo trânsito), para participação no SAAEI 2012 – Seminário Anual de 
Automação, Eletrônica Industrial e Instrumentação, em Guimarães – Portugal.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 387 – 18 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus de diárias para UFABC, da servidora Elizabeth Teodorov, 
Professora Adjunta da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 13 a 20 de julho de 
2012 (incluindo trânsito), para participação 18th FENS – Forum of Neuroscience, em Barcelona – 
Espanha.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 388 – 18 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Declarar, a partir de 26 de junho de 2012, a vacância do cargo de Professor Adjunto, do Quadro 
da UFABC, ocupado por Ana Carolina Lorena, SIAPE nº 1563993, em decorrência de posse em 
outro cargo público inacumulável.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 389 – 18 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC e apoio CAPES, do servidor André 
Fenili, Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 08 a 16 
de julho de 2012 (incluindo trânsito), para participação no 9th International Conference on 
Mathematical Problems in Engineering, Aerospace and Sciences (ICNPAA2012), em Viena – 
Áustria.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 390 – 18 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Luiz Henrique Bonani do 
Nascimento, Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 28 de 
junho a 07 de julho de 2012 (incluindo trânsito), para participação no International Conference on 
Transparent Optical Networks – ICTON 2012, em Warwick – Inglaterra.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 391 – 19 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o que dispõem as Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os 
Decretos nºs 94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 06 de novembro 
de 2002 e 124, de 15 de março de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e a 
Portaria nº 345, de 25 de março de 2010, do Ministério da Educação, 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores:

Titulares
Fernando Josepetti Fonseca
Talita Mazon
Michel Oliveira da Silva Dantas

Suplentes
Jeroen Schoenmaker 
Antonio Domingues dos Santos 

Para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de examinadores do concurso público de 
Magistério Superior consubstanciado no Edital nº115/UFABC/2011, publicado no DOU, de 09 de 



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

novembro de 2011, na área de MATERIAIS, subárea de MATERIAIS PARA TECNOLOGIA DE 
INFORMAÇÃO E DESIGN DE DISPOSITIVOS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 392 – 19 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o que dispõem as Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os 
Decretos nºs 94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 06 de novembro 
de 2002 e 124, de 15 de março de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e a 
Portaria nº 345, de 25 de março de 2010, do Ministério da Educação, 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores:

Titulares
Eduardo Strachman
Paulo Sérgio Fracalanza
Alexandre de Carvalho

Suplentes
Paulo Sérgio de Oliveira Simões Gala
Guilherme de Oliveira Lima Cagliari Marques 

Para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de examinadores do concurso público 
de Magistério Superior consubstanciado no Edital nº38/UFABC/2012, publicado no DOU, de 
15 de março de 2012, na área de TEORIA ECONÔMICA, subárea de MACROECONOMIA E 
MICROECONOMIA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 393 – 19 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o que dispõem as Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os 
Decretos nºs 94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 06 de novembro 
de 2002 e 124, de 15 de março de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e a 
Portaria nº 345, de 25 de março de 2010, do Ministério da Educação, 



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores:

Titulares
Ildo Luis Sauer
Sinclair Mallet Guy Guerra
José Blanes Sala

Suplentes
Sebastião Carlos Velasco e Cruz
Carlos Aguiar de Medeiros
Arilson da Silva Favareto 

Para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de examinadores do concurso público de 
Magistério Superior consubstanciado no Edital nº44/UFABC/2012, publicado no DOU, de 22 
de março de 2012, na área de RELAÇÕES INTERNACIONAIS, subárea de GEOPOLÍTICA DE 
ENERGIA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 394 – 19 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RETIFICA:

Portaria nº 334, de 28 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 
2012, seção 2, página 19:

Onde se lê: Código de vaga  0298854.

Leia-se: Código de vaga  0805103.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 395 – 19 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado 
no Concurso Público, objeto do Edital nº 107, publicado no Diário Oficial da União, de 09 de 
novembro de 2011, com resultado homologado pelo Edital nº 101, de 28 de maio 2012, publicado 
no Diário Oficial da União, de 30 de maio 2012, seção 3, página 39, conforme anexo a presente 
portaria.

Anexo I

Cargo: Professor Adjunto – Área: Ensino – Subárea: Ensino em Química

Nome do candidato Cód. vaga
Sérgio Henrique Bezerra de Sousa Leal 0853909

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 396 – 19 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados 
no Concurso Público, objeto do Edital nº 114, publicado no Diário Oficial da União, de 09 de 
novembro de 2011, com resultado homologado pelo Edital nº 88, de 10 de maio 2012, publicado 
no Diário Oficial da União, de 15 de maio 2012, seção 3, página 29, conforme anexo a presente 
portaria.

Anexo I

Cargo: Professor Adjunto – Área: Engenharia de Produção – Subárea: Projeto e Gestão de 
Sistemas da Qualidade

Nome do candidato Cód. vaga
Rodrigo Valio Domingues Gonzales 0853906

Cargo: Professor Adjunto – Área: Engenharia de Produção – Subárea: Projeto e Gestão da 
Produção

Nome do candidato Cód. vaga
Márcia Maria Penteado Marchesini 0853907

Lucélia Borges da Costa 0853908

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

N° 397 – 19 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União (DOU), Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o que dispõem as Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os 
Decretos nºs 94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 06 de novembro 
de 2002 e 124, de 15 de março de 2010 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e a 
Portaria nº 345, de 25 de março de 2010, do Ministério da Educação, 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores:

Titulares
Monica Alonso Cotta
Érico Teixeira Neto
Pablo Alejandro Fiorito

Suplentes
Antonio Ramirez 
Denise Criado Pereira de Souza

Para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de examinadores do concurso público de 
Magistério Superior consubstanciado no Edital nº54/UFABC/2011, publicado no DOU, de 11 de 
agosto de 2011, na área de QUÍMICA, FÍSICA E NANOCIÊNCIAS, subárea de MICROSCOPIA 
HRTEM / STM / AFM.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 375, de 06 de junho de 2012, publicada no Boletim de 
Serviço da UFABC nº 221, de 13 de junho de 2012.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 398 – 19 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Resolução ConsUni nº 84, de 2 de março de 2012 (Artigos 3º, incisos 
III e IV e § 3º) publicada no Boletim de serviço da UFABC nº 210, de 28 de março de 2012, 

RESOLVE:

Art. 1º Suspender, em razão da paralisação de algumas atividades acadêmicas, o cronograma 
das eleições para novos membros do Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação e 
Comunicação (CETIC) definido no item 2 do Anexo da Portaria nº 376 de 6 de junho de 2012, 
publicada no Boletim de serviço da UFABC nº 221, de 13 de junho de 2012.



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

Art. 2º Novo calendário será estabelecido e publicado tão logo as atividades acadêmicas sejam 
normalizadas. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 18

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 242 – 11 DE JUNHO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Aparecido Sturaro, SIAPE 1668006, para responder como Fiscal Responsável 
pela Ata de SRP de nº 36/2012, processo 23006.000374/2012-12, firmada entre a Fundação 
Universidade Federal do ABC e a empresa Mondaza Empresa Comercial Organização Ltda., 
tendo como seu substituto o servidor Eric Ribeiro, SIAPE 1793037.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 243 – 11 DE JUNHO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Cristiane Otero Reis Salum, SIAPE 1676274, para responder como 
Fiscal Responsável pelas Atas de SRP de nºs 37 e 38/2012, processo 23006.000269/2012-83, 
firmada entre a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresas Nuvital Nutrientes S/A e 
W. Marchioli & Cia Ltda., tendo como suas substitutas as servidoras Paula Ayako Tiba, SIAPE 
1762344 e Marcela Bermúdez Echeverry, SIAPE 1872537.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 244 – 11 DE JUNHO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 



Pág. 19

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Guilherme Solci Madeira, SIAPE 1695336, para responder como Fiscal 
Responsável pelas Atas de SRP de nºs 29 à 31/2012, processo 23006.002116/2011-90, 
referentes à aquisição através de empresa especializada em fornecimento e instalação de 
mobiliário de laboratórios para a Fundação Universidade Federal do ABC, tendo como seu 
substituto o servidor José Genival de Sousa, SIAPE 1901116.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 245 – 11 DE MAIO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Alessandra de Castilho, SIAPE 1759657, para responder como Fiscal 
Responsável pelo contrato nº 26/2012, processo nº 23006.000854/2012-83, firmado entre a 
Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Loja das Festas Le Garçon Ltda.-EPP, 
tendo como substituta a servidora Vanessa do Carmo, SIAPE 1876330.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração
 
PORTARIA Nº 246 – 11 DE MAIO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Destituir o servidor Valdenor Santos de Jesus, SIAPE 1628528, da designação de fiscal 
substituto do contrato nº 22/2012, processo nº 23006.002083/2011-88, firmado entre a Fundação 
Universidade Federal do ABC e a empresa Plataforma Terceirização de Serviços Ltda.



Pág. 20

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

Art. 2º - Permanecem inalterados o fiscal titular e os demais substitutos nomeados pela Portaria 
nº 190/2012, de 20 de abril de 2012, publicada no Boletim de Serviço nº 214, de 25 de abril de 
2012, página 18.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 247 – 11 DE MAIO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Destituir o servidor Valdenor Santos de Jesus, SIAPE 1628528, da designação de fiscal 
substituto do contrato nº 15/2012, processo nº 23006.000145/2012-06, firmado entre a Fundação 
Universidade Federal do ABC e a empresa Lógica Segurança e Vigilância Ltda.

Art. 2º - Permanecem inalterados o fiscal titular e os demais substitutos nomeados pela Portaria 
nº 166/2012, de 12 de abril de 2012, publicada no Boletim de Serviço nº 213, de 18 de abril de 
2012, página 32.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 248 – 12 DE JUNHO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, Seção 2, página 08, no uso das atribuições a ele 
conferidas, 

RETIFICA:

Portaria nº 128 de 16 de maio de 2011, publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 164 de 18 
de maio de 2011, página 20:

Onde se lê: Chefe dos Laboratórios Didáticos do CCNH...

Leia-se: Chefe dos Laboratórios Didáticos Úmidos...

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração



Pág. 21

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

PORTARIA N° 249 – 12 DE JUNHO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, Seção 2, página 08, no uso das atribuições a ele 
conferidas, 

RESOLVE:

Designar o servidor José Genival de Sousa, SIAPE nº 1901116 para exercer o encargo de 
substituto eventual do Coordenador de Infraestrutura e Obras do Câmpus Santo André, código 
CD-4, durante afastamentos e impedimentos regulares do titular.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 250 – 13 DE JUNHO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Gustavo Sousa Pavani, SIAPE 2566275, para responder como Fiscal 
Responsável pela Ata de SRP de nº 37/2012, processo 23006.000318/2012-88, firmada entre a 
Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Vilas Boas Telecom Comércio e Locação 
de Rádios Comunicadore Ltda.-EPP, tendo como seu substituto o servidor Fernando Morais 
Menezes, SIAPE 1736788.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 251 – 13 DE JUNHO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 



Pág. 22

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

RESOLVE:

Designar o servidor Gustavo Sousa Pavani, SIAPE 2566275, para responder como Fiscal 
Responsável pelas Atas de SRP de nºs 39 e 40/2012, processo 23006.000315/2012-44, referente 
à aquisição de monitores de grande formato para paredes de visualização e sinalização digital e 
acessórios para a Fundação Universidade Federal do ABC, tendo como seu substituto o servidor 
André Aureliano Pessoa, SIAPE 1959923.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 252 – 13 DE JUNHO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Flávio da Silva Nogueira, SIAPE 1681234, para responder como Fiscal 
Responsável pelas Atas de SRP de nºs 32 à 35/2012, processo 23006.001693/2011-64, referente 
à aquisição equipamentos da linha branca para a Fundação Universidade Federal do ABC, tendo 
como seu substituto o servidor José Alves de Oliveira Neto, 1941323.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 253 – 15 DE JUNHO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, Seção 2, página 08, no uso das atribuições a ele 
conferidas, e, considerando o movimento de paralisação das atividades dos docentes e técnicos 
administrativos, que comprometerá a realização dos procedimentos necessários à finalização do 
processo de sindicância, 

RESOLVE:

Revogar a Portaria nº 236 de 01 de junho de 2012, publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 
220 de 06 de junho de 2012, página 14.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração



Pág. 23

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

PORTARIA N° 254 – 15 DE JUNHO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, Seção 2, página 08, no uso das atribuições a ele 
conferidas, e, considerando o movimento de paralisação das atividades dos docentes e técnicos 
administrativos, que comprometerá a realização dos procedimentos necessários à finalização do 
processo de sindicância, 

RESOLVE:

Revogar a Portaria nº 237 de 01 de junho de 2012, publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 
220 de 06 de junho de 2012, página 14.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Francisco de Assis Comaru
Cargo: Professor 3° Grau
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1545979
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Plínio Zornoff Taboas
Função Substituída: Pró-reitor de Extensão da UFABC
Código da Função: CD-3
Ato da designação de substituição: Portaria nº 279 de 04/05/2012, publicada no Diário Oficial 
nº 87 de 07/05/2012.
Período do Afastamento: 13/05/2012 a 22/05/2012
Motivo do Afastamento: Licença Saúde
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Márcia de Oliveira Lupia
Cargo: Secretaria Executiva
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1736612
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Neide Ferreti Ramalho
Função Substituída: Secretária Executiva da PROAD
Código da Função: FG-5
Ato da designação de substituição: Portaria nº 137 de 24/05/2011, conforme publicação no 
Boletim de Serviço nº 166 de 01/06/2011.



Pág. 24

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

Período do Afastamento: 11/06/2012 a 15/06/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Robson Moreno Piva
Cargo: Contador
Função: FG-1 – Chefe da Divisão de Contabilidade
Matrícula SIAPE: 2550445
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Valdir Vida
Função Substituída: Coordenador Geral de Finanças e Contabilidade
Código da Função: CD-4
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 235 de 27/07/2011, publicada no DOU 
n° 175 de 01/08/2011.
Período de Afastamento: 28/05/2012 a 06/06/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Marta Oliveira Rodrigues
Cargo: Assistente em Administração
Função: FG-3 – Chefe do Setor de Organização, Análise de Dados e Documentação
Matrícula SIAPE: 1766499
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Eneyas Dutra Barbosa
Função Substituída: Chefe da Divisão de Sistemas de Segurança de Informações
Código da Função: FG-2
Ato da designação de substituição: Portaria nº 174, publicada no Boletim de Serviço nº 214 de 
25/04/2012.
Período de Afastamento: 11/06/2012 a 22/06/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Paulo Ricardo Hoffmann
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1547430
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Audeni Leite da Silva
Função Substituída: Chefe da Seção de Processamentos Contábeis
Código da Função: FG-3
Ato da designação de substituição: Portaria nº 228 de 28/05/2012, publicada no Boletim de 
Serviço nº 220 de 06/06/2012.
Período de Afastamento: 25/06/2012 a 06/07/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.



Pág. 25

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

AUXILIO NATALIDADE

Nome do Servidor: Renata Simões
Cargo: Professor 3º Grau
Matrícula SIAPE: 1838194
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Filho (a): Marina Simões Ribeiro
Data de Nascimento: 02/06/2012
Matrícula: 111286 01 55 2012 1 00504 155 0101066 81
Cartório: 17º Subdistrito – Bela Vista – Município e Comarca de São Paulo – Estado de São 
Paulo
Valor: R$ 492,77
Mês/ Pagamento: junho/2012
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei nº 8.112/90

FÉRIAS DE JUNHO DE 2012 – CGRH

Arquivo Central
Nome Início Término

Delcivan Francisco de Carvalho 11/06/2012 15/06/2012
Delcivan Francisco de Carvalho 18/06/2012 22/06/2012

Luiza Sakaguchi Hanashiro 25/06/2012 29/06/2012
Assessoria de Relações Internacionais

Nome Início Término
Leandro Sumida Garcia 25/06/2012 05/07/2012

Centro de Ciências Naturais e Humanas
Nome Início Término

Ana Carolina Tonelotti Assis 04/06/2012 22/06/2012
Mauricio Batista Fialho 11/06/2012 15/06/2012
Mauricio Batista Fialho 18/06/2012 22/06/2012
Rodrigo Ferreira Prata 25/06/2012 07/07/2012

Vani Xavier de Oliveira Junior 29/06/2012 17/07/2012
Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

Nome Início Término
Alexandre de Carvalho 16/06/2012 30/06/2012
Caio César de Moraes 11/06/2012 15/06/2012

Celso Setsuo Kurashima 16/06/2012 30/06/2012
Graziella Colato Antônio 20/06/2012 14/07/2012

Jonny Aparecido da Silva Marques 01/06/2012 10/06/2012
José Alex Sant´Anna 25/06/2012 06/07/2012

Jose Rubens Maiorino 01/06/2012 05/06/2012
Persio Hideaki Tanaka 11/06/2012 15/06/2012



Pág. 26

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

Centro de Matemática, Computação e Cognição
Nome Início Término

Cristiane Otero Reis Salum 13/06/2012 15/06/2012
Edson Pinheiro Pimentel 28/06/2012 06/07/2012

Itana Stiubiener 28/06/2012 19/07/2012
Mariana Rodrigues da Silveira 11/06/2012 05/07/2012

Virginia Cardia Cardoso 28/06/2012 17/07/2012
Coordenação Geral de Finanças e Contabilidade
Nome Início Término

Audeni Leite da Silva 25/06/2012 06/07/2012
Gilmara Teixeira Lima 18/06/2012 22/06/2012

Rodrigo Camata Ribeiro 11/06/2012 21/06/2012
Coordenação Geral de Recursos Humanos

Nome Início Término
Cláudio Márcio Cardozo Souza 11/06/2012 22/06/2012
Cláudio Márcio Cardozo Souza 25/06/2012 29/06/2012

Coordenação Geral de Suprimentos e Aquisições
Nome Início Término

Gerson Luiz Grecco 11/06/2012 20/06/2012
Juliana Mateusa Santos Meira Cruz 11/06/2012 29/06/2012
Larissa Santiago de Amorim Castro 25/06/2012 29/06/2012

Priscila Carvalho 18/06/2012 29/06/2012
Suzy Mary Nunes Lopes 11/06/2012 15/06/2012

Tatiane Lira do Nascimento 04/06/2012 03/07/2012
Núcleo de Ciência, Tecnologia e Sociedade

Nome Início Término
Cleiton Fabiano Klechen 11/06/2012 22/06/2012

Núcleo de Tecnologia da Informação
Nome Início Término

André Aureliano Pessoa 11/06/2012 22/06/2012
André Guilherme Ribeiro Balan 11/06/2012 29/06/2012

Eduardo de Melo Neto 25/06/2012 06/07/2012
José Augusto de Almeida Gomes 11/06/2012 22/06/2012

Lucas Trombeta 11/06/2012 23/06/2012
Lucas Trombeta 25/06/2012 29/06/2012

Michael Adriano De Sette 25/06/2012 06/07/2012
Prefeitura Universitária

Nome Início Término
Ângela Shimabukuro 25/06/2012 06/07/2012

Aparecido Sturaro 11/06/2012 15/06/2012
Augusto José Paes Ferreira 04/06/2012 07/06/2012

Cláudia Deise de Meneses Pereira 11/06/2012 18/06/2012
Éric Ribeiro 20/06/2012 01/07/2012



Pág. 27

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

Fabiana Carlos Pinto de Almeida 18/06/2012 03/07/2012
Guilherme Solci Madeira 18/06/2012 03/07/2012

Lilian Gomes de Oliveira Rocha 11/06/2012 19/06/2012
Ulisses Demarchi Silva Terra 04/06/2012 16/06/2012

Pró-Reitoria de Administração
Nome Início Término

Neide Ferretti Ramalho 11/06/2012 15/06/2012
Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas

Nome Início Término
Carla Cristiane Paz Felix 11/06/2012 22/06/2012

Pró-Reitoria de Extensão
Nome Início Término

Juliana Caitité Cayres 20/06/2012 29/06/2012
Leandro Frenham Chemalle 11/06/2012 15/06/2012

Pró-Reitoria de Graduação
Nome Início Término

Allan Moreira Xavier 11/06/2012 15/06/2012
Clauber Felicio 11/06/2012 30/06/2012

Denise Consonni 04/06/2012 23/06/2012
Eneyas Dutra Barbosa 11/06/2012 22/06/2012

Jorge Luiz Gabilan 11/06/2012 15/06/2012
Juliano Marques Nunes 04/06/2012 06/06/2012
Juliano Marques Nunes 04/06/2012 06/06/2012
Leonardo Perez e Silva 04/06/2012 06/06/2012

Nilton Jose da Hora 11/06/2012 13/06/2012
Rail Ribeiro Filho 18/06/2012 07/07/2012

Ricardo Neves dos Santos 11/06/2012 18/06/2012
Sérgio Augusto Alonso Ballaminut 11/06/2012 06/07/2012
Vanessa de Souza Zanirato Maia 18/06/2012 07/07/2012

Pró-Reitoria de Pesquisa
Nome Início Término

Felipe Rodrigues Capilla 28/06/2012 06/07/2012
Fernanda Ana da Silva 11/06/2012 19/06/2012
Klaus Werner Capelle 11/06/2012 06/07/2012
Leonardo Lira Lima 11/06/2012 15/06/2012

Luana de Oliveira Sousa 11/06/2012 30/06/2012
Sérgio Fagundes da Costa 11/06/2012 20/06/2012

Tatiana Hyodo 13/06/2012 29/06/2012
Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

Nome Início Término
Andreia Prando da Cunha 08/06/2012 29/06/2012
Fernando Ferreira Matias 11/06/2012 05/07/2012
Gilberto da Silva Gusmão 18/06/2012 06/07/2012



Pág. 28

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Nome Início Término

Antonio Celestino de Freitas 11/06/2012 15/06/2012
Kleber Ferreira 18/06/2012 29/06/2012

Regina Aparecida Rozan 25/06/2012 29/06/2012
Tálita Roberta D´Arruda 25/06/2012 13/07/2012

Secretaria da Universidade e Conselhos 
Nome Início Término

Giselda Cristina Ferreira 04/06/2012 15/06/2012
Marcela dos Santos 11/06/2012 15/06/2012

Natanael da Silva Oliveira 04/06/2012 06/06/2012
Natanael da Silva Oliveira 11/06/2012 02/07/2012

Patrícia Guilhermitti Pereira de Paula 11/06/2012 15/06/2012
Soraya Aparecida Cordeiro 11/06/2012 15/06/2012

AFASTAMENTOS DO MÊS DE MAIO/2012

AFASTAMENTOS NACIONAIS

NOME DESTINO UF INÍCIO TÉRMINO
ALDA MARIA NAPOLITANO 

SANCHEZ BRASÍLIA DF 16/05/2012 16/05/2012

ALDA MARIA NAPOLITANO 
SANCHEZ BRASÍLIA DF 30/05/2012 30/05/2012

ALESSANDRO SILVA 
NASCIMENTO FOZ DO IGUAÇU PR 19/05/2012 23/05/2012

ALEXSANDRE FIGUEIREDO LAGO CAMPINAS SP 07/05/2012 11/05/2012
ALEXSANDRE FIGUEIREDO LAGO CAMPINAS SP 14/05/2012 18/05/2012

ANA KEILA MOSCA PINEZI RIO DE JANEIRO RJ 07/05/2012 08/05/2012
ANTONIO CELESTINO DE 

FREITAS POÇOS DE CALDAS SP 10/04/2012 13/04/2012

ARLENE CRISTINA AGUILAR CARAGUATATUBA SP 30/04/2012 05/05/2012
ARMANDO CESAR FRANCO BRASÍLIA DF 21/05/2012 21/05/2012

BRUNO CAVALCANTE DE SOUZA 
SANCHES RIO DE JANEIRO RJ 28/05/2012 01/06/2012

CARLOS ALBERTO DOS REIS 
FILHO SÃO PAULO SP 07/05/2012 07/05/2012

CARLOS ALBERTO KAMIENSKI BELO HORIZONTE MG 01/05/2012 05/05/2012
CARLOS ALBERTO KAMIENSKI BRASÍLIA DF 10/05/2012 10/05/2012
CARLOS SUETOSHI MIYAZAWA MUZAMBINHO MG 06/05/2012 09/05/2012
CLAUDIA CELESTE CELESTINO 

DE PAULA SANTOS
SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS SP 28/05/2012 28/05/2012

CYNTIA REGINA RUY ORSOLON CAMPINAS SP 21/05/2012 23/05/2012
DALMO MANDELLI RIO VERDE GO 13/05/2012 16/05/2012



Pág. 29

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

DELCIVAN FRANCISCO DE 
CARVALHO BRASÍLIA DF 17/05/2012 18/05/2012

DENISE ANDREA ALVES SAVIOLI BRASÍLIA DF 27/05/2012 29/05/2012
DENISE CONSONNI SÃO PAULO SP 15/05/2012 15/05/2012

DERVAL DOS SANTOS ROSA SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS SP 04/05/2012 04/05/2012

DERVAL DOS SANTOS ROSA MATO GROSSO MT 15/05/2012 17/05/2012
EDSON ANTONIO PIRES JUNIOR SALVADOR BA 14/05/2012 18/05/2012

EDUARDO DE MORAES 
GREGORES CAMPINAS SP 02/05/2012 02/05/2012

EDUARDO GUERON BRASÍLIA DF 14/05/2012 14/05/2012
ELIZABETH TEODOROV RIO CLARO SP 03/05/2012 04/05/2012
EVANDIR MEGLIORINI ARAÇATUBA SP 21/05/2012 22/05/2012

FABIANA CARLOS PINTO DE 
ALMEIDA BRASÍLIA DF 15/05/2012 15/05/2012

FABIANA SOARES SANTANA FLORIANÓPOLIS SC 03/05/2012 05/05/2012
FERNANDO FERREIRA MATIAS BELO HORIZONTE MG 15/05/2012 22/05/2012
FERNANDO ROCHA NOGUEIRA FLORIANÓPOLIS SC 21/05/2012 23/05/2012
FLAVIO LEANDRO DE SOUZA ÁGUAS DE LINDÓIA SP 14/05/2012 18/05/2012

FRANCISCO DE ASSIS 
ZAMPIROLLI

SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO SP 17/05/2012 17/05/2012

FRANCISCO JOSE FRAGA DA 
SILVA SÃO CARLOS SP 07/05/2012 08/05/2012

GEBEL EDUARDO MENDONCA 
BARBOSA RIO DE JANEIRO RJ 02/05/2012 04/05/2012

GIORGIO ROMANO SCHUTTE RIO DE JANEIRO RJ 27/05/2012 29/05/2012
GUILHERME SOLCI MADEIRA BRASÍLIA DF 15/05/2012 15/05/2012
GUSTAVO ADOLFO GALATI DE 

OLIVEIRA BRASÍLIA DF 27/05/2012 29/05/2012

GUSTAVO MARTINI DALPIAN SOROCABA SP 20/05/2012 22/05/2012
GUSTAVO SOUSA PAVANI OURO PRETO MG 02/05/2012 04/05/2012
GUSTAVO SOUSA PAVANI GOIÂNIA GO 06/05/2012 12/05/2012

HELIO WALDMAN BRASÍLIA DF 30/05/2012 31/05/2012
IVAN ROBERTO SANTANA 

CASELLA LONDRINA PR 03/05/2012 03/05/2012

JOÃO HENRIQUE KLEINSCHMIDT SORRISO MT 09/05/2012 12/05/2012
JOEL PEREIRA FELIPE BRASÍLIA DF 27/05/2012 29/05/2012
JOSE CARLOS DUGO BRASÍLIA DF 20/05/2012 23/05/2012

JULIANA BUENO CAMPINAS SP 04/05/2012 13/05/2012
KLAUS WERNER CAPELLE RIO DE JANEIRO RJ 10/05/2012 10/05/2012
KLAUS WERNER CAPELLE SÃO CARLOS SP 24/05/2012 26/05/2012
LEANDRO GOMES AMARAL RIO DE JANEIRO RJ 02/05/2012 04/05/2012

LEIA BERNARDI BAGESTEIRO UBERLÂNDIA MG 31/05/2012 31/05/2012



Pág. 30

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

LUCI RODRIGUEZ DOMINGUEZ SÃO PAULO SP 15/05/2012 16/05/2012
LUCIANA PEREIRA FLORIANÓPOLIS SC 15/05/2012 19/05/2012

LUIS PAULO BARBOUR SCOTT RIO DE JANEIRO RJ 10/05/2012 12/05/2012
LUIS PAULO BARBOUR SCOTT FOZ DO IGUAÇU PR 19/05/2012 23/05/2012
LUIZ DE SIQUEIRA MARTINS 

FILHO
SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS SP 29/05/2012 31/05/2012

LUIZ HENRIQUE BONANI DO 
NASCIMENTO CAMPINAS SP 03/05/2012 03/05/2012

LUIZ HENRIQUE BONANI DO 
NASCIMENTO CAMPINAS SP 29/05/2012 29/05/2012

MARAT RAFIKOV RIO DE JANEIRO RJ 04/05/2012 04/05/2012
MARCOS DE ABREU AVILA ÁGUAS DE LINDÓIA SP 13/05/2012 18/05/2012

MARCOS ROBERTO DA SILVA 
TAVARES SÃO CARLOS SP 02/05/2012 04/05/2012

NATALIA PIRANI GHILARDI LOPES SÃO SEBASTIÃO SP 23/04/2012 02/05/2012
PATRICIA GUILHERMITTI PEREIRA 

DE PAULA BRASÍLIA DF 08/05/2012 11/05/2012

PEDRO PAULO ARAUJO 
MANESCHY MATIPÓ MG 06/05/2012 09/05/2012

RAFAEL DE FREITAS BRASÍLIA DF 15/05/2012 15/05/2012
RAMON VICENTE GARCIA 

FERNANDEZ ARARAQUARA SP 08/05/2012 10/05/2012

RAQUEL DE ALMEIDA RIBEIRO ÁGUAS DE LINDÓIA SP 13/05/2012 18/05/2012
REINALDO LUIZ CAVASSO FILHO CAMPINAS SP 14/05/2012 16/05/2012
RICARDO DE SOUSA MORETTI NATAL RN 09/05/2012 11/05/2012

RONEI MIOTTO BENTO 
GONÇALVES RS 06/05/2012 09/05/2012

ROOSEVELT DROPPA JUNIOR CAMPINAS SP 07/05/2012 10/05/2012
ROSANA DE CARVALHO DIAS BRASÍLIA DF 28/05/2012 30/05/2012
RUTH FERREIRA GALDUROZ RIO CLARO SP 18/05/2012 18/05/2012
RUTH FERREIRA GALDUROZ RIO CLARO SP 25/05/2012 25/05/2012

VANI XAVIER DE OLIVEIRA 
JUNIOR FOZ DO IGUAÇU PR 19/05/2012 22/05/2012

VANI XAVIER DE OLIVEIRA 
JUNIOR ÁGUAS DE LINDÓIA SP 28/05/2012 31/05/2012

VILSON TONIN ZANCHIN PORTO ALEGRE RS 10/05/2012 11/05/2012
VITOR DA SILVA BITTENCOURT TRÊS CORAÇÕES MG 02/05/2012 04/05/2012
VITOR DA SILVA BITTENCOURT SÃO CARLOS SP 30/05/2012 31/05/2012

VLADISLAV KUPRIYANOV NATAL RN 09/05/2012 24/05/2012
ZHANNA GENNADYEVNA 

KUZNETSOVA RIO DE JANEIRO RJ 15/05/2012 27/05/2012



Pág. 31

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

AFASTAMENTOS INTERNACIONAIS

NOME DESTINO INÍCIO TÉRMINO
ANDRÉ RICARDO OLIVEIRA DA 

FONSECA TRIESTE - ITÁLIA 18/05/2012 23/05/2012

ARTUR ZIMERMAN SAN FRANCISCO - 
ESTADOS UNIDOS 21/05/2012 28/05/2012

CAETANO RODRIGUES MIRANDA CAMBRIDGE - EUA 28/05/2012 02/06/2012
CECÍLIA BERTONI MARTHA HADLER 

CHIRENTI
POTSDAM - 
ALEMANHA 29/05/2012 13/09/2012

CIBELE BIONDO SALTA - ARGENTINA 13/05/2012 19/05/2012
EDUARDO DE MORAES GREGORES GENEBRA - SUÍÇA 16/05/2012 27/05/2012

EDUARDO PERES NOVAIS DE SÁ ORLANDO - 
ESTADOS UNIDOS 05/05/2012 13/05/2012

FERNANDO CARLOS GIACOMELLI PRAGA - REPÚBLICA 
TCHECA 02/05/2012 20/05/2012

GAETANO SICILIANO BRUXELAS - 
BÉLGICA 28/05/2012 16/06/2012

HELIO WALDMAN CIDADE DO MÉXICO 
- MÉXICO 16/05/2012 19/05/2012

LUIZ FRANCISCO MONTEIRO LEITE 
CISCATO GUELPH - CANADÁ 26/05/2012 02/06/2012

LUIZ HENRIQUE BONANI DO 
NASCIMENTO BOLOGNA - ITÁLIA 09/05/2012 20/05/2012

MARIA DE LOURDES MERLINI GIULIANI CUERNAVACA - 
MÉXICO 15/05/2012 13/07/2012

MARIA GABRIELA DA SILVA MARTINS 
DA CUNHA MARINHO

SÃO FRANCISCO - 
ESTADOS UNIDOS 22/05/2012 27/05/2012

MICHEL OLIVEIRA DA SILVA DANTAS NUREMBERG - 
ALEMANHA 19/05/2012 25/05/2012

PATRICIA DEL NERO VELASCO MONTEVIDEO - 
URUGUAY 09/05/2012 13/05/2012

PAULO HENRIQUE DE MELLO SANT 
ANA LOS ANGELES - EUA 14/05/2012 21/05/2012

PIETRO CHIMENTI CHOOZ - FRANÇA 21/05/2012 27/05/2012

RICARDO DE SOUSA MORETTI BARCELONA - 
ESPANHA 21/05/2012 25/05/2012

TIAGO PEREIRA DA SILVA LONDRES - 
INGLATERRA 28/05/2012 28/07/2012



Pág. 32

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA 019 – 05 DE JUNHO DE 2012

O Pró-Reitor de Graduação da Fundação Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 
191 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 18 de fevereiro 
de 2010, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º Credenciar automaticamente as docentes abaixo relacionadas no curso de bacharelado 
interdisciplinar:

Nome Área em que tomou Posse Bacharelado 
Interdisciplinar

Fernanda Dias da Silva Ciências Biológicas - Subárea - Biologia 
Molecular e Biotecnologia BC&T

Marinê de Souza Pereira Filosofia - Subárea - Estética BC&H

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DERVAL DOS SANTOS ROSA
Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA 020 – 05 DE JUNHO DE 2012

O Pró-Reitor de Graduação da Fundação Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 
191 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 18 de fevereiro 
de 2010, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º – Prorrogar, por 30 (noventa) dias o prazo para término dos trabalhos do Grupo de 
Trabalho para a Reavaliação das Normas Vigentes de Prevenção à Jubilação, instituído pela 
Portaria nº 006, de 14 de março de 2012, publicada no Boletim de Serviço nº 209, de 21 de março 
de 2012.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

DERVAL DOS SANTOS ROSA
Pró-Reitor de Graduação



Pág. 33

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

CETIC
SINOPSE CETIC

Síntese das deliberações referentes aos assuntos constantes da pauta da IV reunião de 2012 do 
Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação e Comunicação (CETIC), realizada em 14 de 

junho de 2012 às 10h, na sala de reuniões da Reitoria (Câmpus Santo André da UFABC - Bloco 
A - Torre 1 - 1º andar).

Presentes:

Gustavo Martini Dalpian

Amaury kruel Budri

Gustavo Sousa Pavani

Rafael Rondina

Ausências justificadas:

Alda Maria Napolitano Sanchez

Denise Consonni

João Paulo Gois

INFORMES

O Presidente do CETIC, professor Gustavo Dalpian, dá inicio à reunião e solicita informações a 
respeito do andamento das eleições dos representantes docentes e técnicos administrativos para 
composição do CETIC. O administrador Rafael informa que a portaria que regulamenta a questão 
(Portaria Nº376, de 06 de junho de 2012) foi publicada no dia anterior, 13 de junho.

PAUTA

Prosseguindo-se com a reunião, iniciam-se as tratativas referentes à instabilidade da rede RNP. 
O professor Dalpian passa a palavra ao professor Gustavo Pavani que expõe alguns dados a 
respeito das intermitências ocorridas no sistema durante os primeiros meses do ano de 2012. 
Conforme dados do Ponto de Presença da RNP em São Paulo, mostra que a disponibilidade 
de acesso Internet via METROSAMPA nos meses de março, abril e maio foram de 87,54%, 
87,49% e 96,43%, respectivamente, quando o padrão esperado em tais casos é de 99,8-99,9%. 
A respeito da possibilidade de uma contração emergencial para link de redundância, o professor 
Gustavo Pavani relata que em conversa com a Procuradoria Jurídica (PJ) no dia 13 de junho, foi 
recomendado que a contratação do link fosse via processo licitatório. Tal medida não atrasaria 
muito a implantação da redundância, visto que o prazo para instalação e configuração de tal link 
poderia durar até 90 dias via contratação emergencial. O professor observa a necessidade de 
modificação do PDTI, alterando a redundância de São Bernardo do Campo para Santo André, 
para prosseguimento dos trâmites licitatórios. Entretanto, ressalta que para o ano seguinte o 
planejamento original será retomado, com redundância de acesso à Internet instalada em São 
Bernardo do Campo.



Pág. 34

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 222 - 20 de junho de 2012

Foram deliberados os seguintes encaminhamentos:

1 – Empregar celeridade aos procedimentos de contratação.

2 – Elaborar justificativa para alteração do PDTI, a fim de que a redundância que atualmente está 
prevista para São Bernardo do Campo seja alterada para Santo André.


